



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

35 36  
Qu

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - COMP 001


TABELA DE CUSTOS REFERENCIAIS SINAPI-ES - MARÇO/2021

DESCRIÇÃO: Placa de obra nas dimensões de 1,20 x 2,40 m	Código: COMP 001	UNID:	m <sup>2</sup>
Descrição no Referencial: PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (SINAPI 74209/1) - REFERENCIAL UTILIZADO DEZEMBRO/2019 DESONERADO	Código Ref: 74209/1 SINAPI DEZEMBRO/2019	UNID:	m <sup>2</sup>

MÃO DE OBRA	Unid.	Fonte	Código	Origem de Preço	Coef.	Preço Unit.			Custo Total
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	SINAPI	88262	C	1,00	23,15			23,15
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	SINAPI	88316	C	2,00	16,50			33,00
<b>SUB-TOTAL:</b>									<b>56,15</b>

INSUMO	Unid.	Fonte	Código	Origem de Preço	Coeficiente	Preço Unitário			Custo Total
ARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	SINAPI	4417	CR	1,00	7,18			7,18
PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	SINAPI	4491	CR	4,00	6,03			24,12
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	m <sup>2</sup>	SINAPI	4813	C	1,00	250,00			250,00
PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	SINAPI	5075	CR	0,11	18,82			2,07
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	SINAPI	94962	CR	0,01	265,31			2,65
<b>SUB-TOTAL:</b>									<b>286,02</b>

RESUMO :	
Discriminação	Valores
Custo Direto Total	342,17
BDI: 19,62%	67,13
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL</b>	<b>409,30</b>

  
Karoline dos Santos Zambi  
Coordenadora de Projetos de Engenharia e Arquitetura  
Engenheira Civil - CREA ES 046513/D  
Decreto: 11.695/2020 - Matrícula: 073161-01